



2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月19日

上場会社名 MS & ADインシュアランスグループホールディングス株式会社
 コード番号 8725 URL <https://www.ms-ad-hd.com>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 取締役社長 グループCEO (氏名) 柄澤 康喜

問合せ先責任者 (役職名) 経理部連結決算チーム長

(氏名) 駿馬 賢

TEL 03-5117-0305

四半期報告書提出予定日 2019年11月19日

配当支払開始予定日

2019年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	2,856,423	3.6	108,299	43.8	163,559	253.2
2019年3月期中間期	2,962,888	2.5	75,333	42.7	46,301	38.9

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 233,451百万円 (527.9%) 2019年3月期中間期 37,180百万円 (85.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	282.03	281.90
2019年3月期中間期	78.64	78.62

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	23,740,192	2,947,891	12.2
2019年3月期	23,132,539	2,778,047	11.9

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 2,907,713百万円 2019年3月期 2,750,519百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		70.00		70.00	140.00
2020年3月期		75.00			
2020年3月期(予想)				75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	210,000	27.8	200,000	3.8	346.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注) 詳細は、[添付資料]7ページ「会計方針の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	593,291,754 株	2019年3月期	593,291,754 株
期末自己株式数	2020年3月期中間期	18,730,737 株	2019年3月期	9,580,005 株
期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	579,930,213 株	2019年3月期中間期	588,703,463 株

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 業績予想については、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び一定の前提に基づいて作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提条件その他の関連する事項については、[2019年9月中間期 決算説明資料]15ページ「4. 業績予想」をご覧ください。なお、連結業績予想における経常収益については、自然災害や市場環境等による変動が大きく、合理的な予想数値の算出が困難であるため開示していません。

(2) 当社は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表を作成しております。

【添付資料】

添 付 資 料 の 目 次

	頁
中間連結財務諸表及び主な注記	
1. 中間連結貸借対照表	2
2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
3. 中間連結株主資本等変動計算書	5
4. 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
[2019年9月中間期 決算説明資料]	(別添)

中間連結財務諸表及び主な注記

1. 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,474,306	1,629,680
買現先勘定	472,377	452,141
買入金銭債権	97,241	143,684
金銭の信託	1,544,406	1,668,792
有価証券	16,061,871	16,340,843
貸付金	903,006	887,392
有形固定資産	463,356	481,355
無形固定資産	545,450	423,841
その他資産	1,454,825	1,558,273
退職給付に係る資産	30,075	29,419
繰延税金資産	59,317	99,523
支払承諾見返	35,500	34,500
貸倒引当金	△9,195	△9,254
資産の部合計	23,132,539	23,740,192
負債の部		
保険契約準備金	17,637,713	18,066,017
支払備金	2,222,637	2,199,574
責任準備金等	15,415,076	15,866,442
社債	659,093	809,093
その他負債	1,490,882	1,567,910
退職給付に係る負債	176,550	173,345
役員退職慰労引当金	414	368
賞与引当金	27,788	24,692
機能別再編関連費用引当金	6,498	1,920
特別法上の準備金	173,248	87,015
価格変動準備金	173,248	87,015
繰延税金負債	146,802	27,436
支払承諾	35,500	34,500
負債の部合計	20,354,492	20,792,300
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	553,168	553,163
利益剰余金	962,385	1,083,089
自己株式	△32,539	△64,408
株主資本合計	1,583,013	1,671,844
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,273,881	1,360,960
繰延ヘッジ損益	25,168	30,711
為替換算調整勘定	△135,992	△159,767
退職給付に係る調整累計額	4,448	3,965
その他の包括利益累計額合計	1,167,505	1,235,869
新株予約権	785	1,206
非支配株主持分	26,743	38,971
純資産の部合計	2,778,047	2,947,891
負債及び純資産の部合計	23,132,539	23,740,192

2. 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	2,962,888	2,856,423
保険引受収益	2,604,913	2,548,137
(うち正味収入保険料)	1,873,194	1,926,832
(うち収入積立保険料)	42,390	41,926
(うち積立保険料等運用益)	20,846	20,481
(うち生命保険料)	657,170	555,472
資産運用収益	349,356	295,909
(うち利息及び配当金収入)	152,580	152,446
(うち金銭の信託運用益)	35,517	42,474
(うち売買目的有価証券運用益)	14,267	44,757
(うち有価証券売却益)	75,369	38,287
(うち特別勘定資産運用益)	71,511	37,451
(うち積立保険料等運用益振替)	△20,846	△20,481
その他経常収益	8,618	12,376
経常費用	2,887,554	2,748,124
保険引受費用	2,524,823	2,176,569
(うち正味支払保険金)	973,509	939,601
(うち損害調査費)	85,405	86,102
(うち諸手数料及び集金費)	358,393	369,128
(うち満期返戻金)	106,676	101,371
(うち生命保険金等)	200,264	194,447
(うち支払備金繰入額)	169,972	62,297
(うち責任準備金等繰入額)	628,601	412,209
資産運用費用	20,832	221,733
(うち金銭の信託運用損)	290	28,551
(うち有価証券売却損)	6,574	3,740
(うち有価証券評価損)	2,961	7,237
営業費及び一般管理費	333,159	339,896
その他経常費用	8,738	9,924
(うち支払利息)	5,432	6,624
経常利益	75,333	108,299
特別利益	411	95,830
固定資産処分益	411	204
特別法上の準備金戻入額	—	86,233
価格変動準備金戻入額	—	86,233
段階取得に係る差益	—	6,587
持分変動利益	—	2,804
特別損失	12,878	176,609
固定資産処分損	756	980
減損損失	787	175,629
特別法上の準備金繰入額	8,857	—
価格変動準備金繰入額	8,857	—
不動産等圧縮損	1	—
その他特別損失	2,476	—
税金等調整前中間純利益	62,866	27,519
法人税及び住民税等	44,266	42,920
法人税等調整額	△28,715	△180,472
法人税等合計	15,551	△137,551
中間純利益	47,315	165,071
非支配株主に帰属する中間純利益	1,014	1,512
親会社株主に帰属する中間純利益	46,301	163,559

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	47,315	165,071
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,028	67,551
繰延ヘッジ損益	△1,712	5,165
為替換算調整勘定	△47,651	△19,941
退職給付に係る調整額	925	△460
持分法適用会社に対する持分相当額	△20,725	16,065
その他の包括利益合計	△10,134	68,379
中間包括利益	37,180	233,451
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	37,009	231,923
非支配株主に係る中間包括利益	171	1,528

3. 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	554,320	849,044	△2,599	1,500,765
会計方針の変更による累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した当期首残高	100,000	554,320	849,044	△2,599	1,500,765
当中間期変動額					
剰余金の配当			△38,506		△38,506
親会社株主に帰属する中間純利益			46,301		46,301
自己株式の取得				△30,005	△30,005
自己株式の処分		5		87	93
連結子会社と非連結子会社の合併による増加			1		1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△60			△60
その他					—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△54	7,796	△29,917	△22,176
当中間期末残高	100,000	554,265	856,841	△32,517	1,478,589

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,487,258	20,043	△66,274	△679	1,440,346	566	26,709	2,968,387
会計方針の変更による累積的影響額					—			—
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,487,258	20,043	△66,274	△679	1,440,346	566	26,709	2,968,387
当中間期変動額								
剰余金の配当								△38,506
親会社株主に帰属する中間純利益								46,301
自己株式の取得								△30,005
自己株式の処分								93
連結子会社と非連結子会社の合併による増加								1
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								△60
その他								—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	47,278	△1,756	△55,780	966	△9,291	218	△171	△9,244
当中間期変動額合計	47,278	△1,756	△55,780	966	△9,291	218	△171	△31,420
当中間期末残高	1,534,536	18,286	△122,054	286	1,431,055	785	26,537	2,936,966

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	553,168	962,385	△32,539	1,583,013
会計方針の変更による累積的影響額			△942		△942
会計方針の変更を反映した当期首残高	100,000	553,168	961,442	△32,539	1,582,070
当中間期変動額					
剰余金の配当			△40,859		△40,859
親会社株主に帰属する中間純利益			163,559		163,559
自己株式の取得				△31,994	△31,994
自己株式の処分		△5		126	120
連結子会社と非連結子会社の合併による増加					—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
その他			△1,052		△1,052
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△5	121,647	△31,868	89,773
当中間期末残高	100,000	553,163	1,083,089	△64,408	1,671,844

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,273,881	25,168	△135,992	4,448	1,167,505	785	26,743	2,778,047
会計方針の変更による累積的影響額					—			△942
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,273,881	25,168	△135,992	4,448	1,167,505	785	26,743	2,777,104
当中間期変動額								
剰余金の配当								△40,859
親会社株主に帰属する中間純利益								163,559
自己株式の取得								△31,994
自己株式の処分								120
連結子会社と非連結子会社の合併による増加								—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								—
その他								△1,052
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	87,079	5,542	△23,774	△482	68,363	421	12,227	81,013
当中間期変動額合計	87,079	5,542	△23,774	△482	68,363	421	12,227	170,787
当中間期末残高	1,360,960	30,711	△159,767	3,965	1,235,869	1,206	38,971	2,947,891

4. 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当中間連結会計期間から、国際財務報告基準（IFRS）を適用している在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」を適用しております。これにより、借手のリース取引は、原則として全てのリースについて使用権資産及びリース負債をリース開始日に認識する会計処理に変更されます。

IFRS第16号の適用については、IFRS第16号の経過的な取扱いに従い、当中間連結会計期間の期首において、累積的影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当中間連結会計期間の経常利益及び税金等調整前中間純利益に与える影響は軽微であります。また、当中間連結会計期間の期首の有形固定資産が23,221百万円、無形固定資産が7百万円、その他負債が24,172百万円それぞれ増加するとともに、利益剰余金が942百万円減少しております。